Ne vero Lutheri judicio iplos premamus, remissos enpi-  
 mus ad suæ fidei complices, tum veteres tum recentiores, quos  
 magno numero allegant B. Cramerus in Antiquatio, B. Gerhar-  
 dus de Ecclesiæ, & in Confess. Cathol. Dn. D. Botfaceus in De-  
 monstratione, quod Ecclesia Romana non sit sancta. Hæbemus  
 integros tractatus hac de re, Onus Ecclesiæ, Nicolai Cleman-

g 152

Propter  
Sion non  
rabo.

gis, Cusani, Gersonis &c. Prostant consilia & deliberationes, de corrigendis moribus Ecclesie, a capite ad calcem. Concio-  
nes in promptu sunt ipsius Bellarmini & aliorum, quibus graphicce Sanctitas Romana illustratur. Adiri potest des Pabstiums Unreine Schlaffkammer; evolvi possunt Germanicae Nationis gravamina, & aliorum regnorum legationes. Meretricium est, os tegere, ac dicere: Non sum operata malum.

Prov.30.v.26

Calviniani etiam domi habent, quod agant. Legant Cal-  
vini, Buceri, aliorumque de se querelas. In primis Calvinum  
de Scandalis evolant. Addant Zepperum & alios, qui de mo-  
rum reformationibus, de disciplina, de visitationibus, consilia  
vel homiliae ediderunt. Adjungant, si placet, Acta publica,  
Ecclesiastica & Politica, in Saxonie & alibi locorum in annales  
relata. Plura nec conglomero, nisi quam notoriissima.

Calvin. in

Tractibus p.

130.

Etiam fanaticos nostros, qui Curios simulant, Bacchanalia V. bisfor.  
sepe vivere in propatulo est. Legatur Davidis Georgii historia, ap. Wigand.  
qui adeo non fuit ab avaritia alienus, ut magnas opes & praedi- l. in Ana-  
num sibi acquisiverit. Anabaptistarum furia & furores inno- bap. Thua-  
tuerunt omnibus. num l. 22.

Elaiae Stifelio, qui se Christum ipsum ac Deum profitetur, bisf. Stifel.  
objicitur a Dn. D. Webero, quod interdum in ebrietatem pro in Apolog.  
labatur. Non dissimulat ille in Apologetico, daß er der ge- p. 212.213.  
segneten Creaturen/ Bier und Wein zur Fröligkeit öfftmahl  
zu reichem Überfluß genossen/ &c: und in und mit meinem  
Gott nicht corrags, in göttlicher heiliger Unschuld und Un-  
sträffigkeit/ ganz freudig und fröhlich gewesen/ mit meinen  
in göttlicher Einigkeit heiligen Glaubensgenossen. Nihil ita-  
que contra doctrinam nostram promovent adversarii, dum ca-  
marinam hanc movent.

## QUÆSTIO V.

An lectio Bibliorum concessa Laicis prebeat ansam perver-  
se vita, non obstante, quod Petrus banc alteram ad  
illos conscripsisse dicat epistolam?

E 2

Ita

**Fr. Staphy-** Ita censem ex aduersariis complures. Totam Scripturam dili-  
lus p. 92. Sic Iovinam, etiam si ea probe sit translata, illis legendam permittere  
Bellar. l. 2. num expediat, deliberandum est, cum res sit plena periculi, & mul-  
de V. D. c. 15. tarum queat esse occasio malarum cogitationum, si feminis, virgi-  
nibus, adolescentibus historijs Lotbi filiarum ejus, Iudea quoque &  
Thamar, atq; etiam quo pacto adulterium in feminis exploratum  
sit, pluraq; alia exempla & historijs proponantur: nec possit absque  
pernitie ejusmodi lectio iis, qui juvenili sunt etate, permitti. Lege  
apud Hebraeos cautum erat, ut nisi quis etatem sacerdotalis mini-  
sterii, id est, annum tricesimum implevisset, nec principia Genesios,  
nec Canticum Canonicorum, nec Ezechielis exordium & finem le-  
gere, permetteretur.

**Conzen in** Sic Adam a Conzen: Episcopus si videat hominem atheum,  
jub. p. 14. V. spiritu Dei carentem, per albatas seculi vias ambulantem, viciis  
& Kellerum suis ex Abrabami & Davidis polygamia fomenta querentem, me-  
contra Heil- rito Bibliorum, quae solo Dei Spiritu, quo caret ipse, intelliguntur, le-  
brun. Elione arcebit, instruet ipse, pastores audire jubebit.

Legatur Bellarminus lib. 2. de verbo Dei cap. 15. & Hardin-  
gus contra vellum art. 15. sect. 5. Hoc certum est, nonnulla capita  
atq; historias V. T. eam materiam continere, quae malarum cogita-  
tionum occasionem prabitur videatur, si mulieres, virgines, ado-  
lescentes ea legere sinantur.

Quod vero permitta, imo injuncta sit Christianis omnibus,  
dicitur, Col. 3. etiam Laicis, Bibliorum cognitio, ex eo patet, quod Petrus &  
alii ad omnes dederunt suas epistolas, liquet etiam ex Col. 3. 16.  
Deut. 6. vers. 6. 7. 8. 9. Deut. 31. vers. 11. Joh. 5. vers. 39. Luc. 16. vers. 29.

**2. exemplis** Hinc Iosua cap. 1. 8. Reges Israelitici Deut. 17. v. 18. 19. hinc  
Socrat. l. 7. Berrhoenses Actor. 17. Theodosius cuius regia non dissimilis  
monasterio. Alphonsus qui decies quater perlegit Biblia. Au-  
Jes. Timp. gustus Elector Saxoniæ.

**in Speculo** Hinc adjurat Paulus Thessalonicenses per Dominum, ut  
Principum. recitetur epistola illa omnibus sanctis fratribus 1. Thessal 5. 27.

**3. documen-** Et quidni? Omnia enim probare omnes debemus 1. Thess.  
tis. 5. 21. & alienum pastorem non sequi Joh. 10. Probare necessum  
est

est Spiritus, an ex Deo sint. Quæ Bellarminus, Costerus, Stalponius, Gordonus, Kellerus, Lamparterus, aliquæ obgannunt, in confictu discutiemus.

Chrysost. ad Col. 3. Inhabitet, inquit, in vobis opulenta Chrysost.  
(πλεονασμός) non simpliciter, sed cum multa opulentia. Audite Tom. 4. in  
quorum estis mundani, & uxoribus praestis ac liberis, quomodo Col. 3. p. 45. 4.  
Et vobis potissimum præcipiat scripturas legere, idque non simpliciter,  
negre obiter, sed magna diligentia Sc. Audite, obsecro, se-  
culares omnes. Comparete vobis Biblia animæ pharmaca. Si  
nihil aliud vultis, vel novum Testamentum acquirite, Apostolorum  
Acta, Evangelia, continuos ac sedulos doctores. Quid Pontificii  
ad hunc Chrysostomi zelum? Qvod si objicias B. Chrysostomum Renatus Be-  
& alios perplures primitivæ Ecclesiæ Patres, ejus esse opinionis, nedilus An-  
qvod etiam vulgarium hominum sacra Biblia passim manibus degavat The-  
terantur, ut patet eorum scriptis. Respondeo, alia longe esse ol. Parisien-  
nostra, quam ipsorum tempora. Nam ipsorum temporibus sis l. 3. Strom  
puta vulgus Christianorum longe eruditius & perfectius fuisse Bibl. p. 177.  
nostris, etiam mediocriter instructis & devotis. Non erat igit V. Bell. l. 2.  
tut illis temporibus ita periculosum, sacra Biblia vulgari, ut de verbo Dei  
nunc. Nam sacra Biblia sunt libri Spiritualium & devotorum. v. 16. Prov.  
Hodie autem passim Christiani sunt ignari, minus devoti, car- l. 23. c. 2. t.  
nales & mundani. Hæc ille. Quæ cum elumba plane sint, seq. c. 3. l. seq.  
indigna videntur, quæ convallantur. Imo propterea, ut erudi- Eccles. 13. v.  
tores evadant, institutione Biblica uti poterant ac debebant ex 10. 11.  
Chrysostomi, vel potius ex Spiritu sancti permisso, hortauitque,  
Quæsivit (sapientissimus Ecclesiastes) verba utilia, & conscripsit  
sermones rectissimos ac veritate plenos. Verba sapientum sicut scri-  
multi, & quasi clavis in altum defixi, quæ per Magistrorum concili-  
um data sunt a pastore uno. Quam præpostere igitur & perverse  
Emserus? qui, cum novi fœderis libros in germanicam lin-  
guam vertisset, hæc sub calcem annexit: Wiewohl ich der  
Sache bey mir selber noch nicht eins bin / ob es gut oder böß  
sey/daż man die Bibel verdeutscht/ und dem gemeinen unge-  
laherten Mann fürleget. Denn die Schrifft ein Tümpel